
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 23 del 14/03/2011 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  E DESTINAZIONE DEL FONDO P ER LE  
RISORSE  DECENTRATE  VARIABILI -ANNO 2011.                 

 

 
L’anno  il giorno QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore 15:30, è convocata, nella 

solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , GRUPPIONI MAURIZIO , , , , ,. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO : INDIVIDUAZIONE  E DESTINAZIONE DEL FONDO PER LE  RI SORSE  
DECENTRATE  VARIABILI -ANNO 2011. 
 
*************************************************** ******************************* 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella  12.3.2011  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Danilo Fricano 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ******************************* 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del  24.1.2011     di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24.1.2011 ,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 
Premesso che l’Art. 31 comma 3 del c.c.n.l. 22.1.2004 E.E.L.L. , individua le modalità con cui 
procedere alla  quantificazione delle risorse decentrate che annualmente possono essere utilizzate 
per il finanziamento delle politiche di valorizzazione delle risorse umane e per la produttività, con 
particolare riferimento alle risorse “variabili”; 
 
Considerata la necessità di individuare con il presente provvedimento,  il fondo per le “risorse 
variabili” Anno 2011 di cui al citato Art. 31 comma 3, in specifico  riferimento alle risorse di cui 
all’Art. 15 comma 5 CCNL 1.4.1999, per gli effetti  correlati all’incremento dei servizi o 
all’attivazione di nuove attività;  
 
Dato atto che il reperimento di tali  risorse è necessariamente legato ad una serie di condizioni che 
legittimano l’applicazione della disciplina contrattuale , in particolare: 
1)individuazione dei servizi  sui quali si intende operare per un miglioramento quali-quantitativo 
2)definizione e presentazione del progetto di miglioramento , indicante gli obiettivi da conseguire  e 
i risultati da realizzare 
3)quantificazione delle risorse variabili per il finanziamento degli interventi 
4)verifica ed accertamento dell’effettivo conseguimento degli obiettivi di  miglioramento prefissati; 
 
Richiamata a tale proposito la propria precedente Deliberazione n° 46/2010 di pari oggetto,  con cui 
si è proceduto alla approvazione del Progetto Obiettivo denominato “Molinella più sicura” riferita 
alla gestione dei Servizi di Polizia Municipale,  che si sviluppa nell’arco temporale del presente 
mandato amministrativo e fino al termine dell’ anno 2014;  
 
Dato atto inoltre che, rispetto a tale progetto, risultano agli atti : 

• Relazione del Direttore Generale al Collegio dei Revisori prot. n° 4015/2010 
• Verbale del Collegio dei Revisori n° 3/2010,  ove il Collegio   verifica la compatibilità dei 

costi della  contrattazione collettiva integrativa per le risorse destinate alle politiche di 
sviluppo delle risorse umane , ai sensi e per gli effetti di cui all’ Art. 40 bis D.Lgs 165/2001, 
accertando la presenza dei relativi oneri negli strumenti di programmazione annuale e 
pluriennale; 

 
Vista inoltre la relazione  consuntiva della attività svolta nell’Anno 2010 , resa dal Comandante del 
Corpo di P.M. , attestante il conseguimento delle finalità e il raggiungimento degli obiettivi previsti, 
agli atti; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere, con proprio atto, alla individuazione delle risorse necessarie 
per la realizzazione del progetto “Molinella più sicura” Anno 2011, da svolgersi per le finalità e 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

obiettivi  ,  e  con le modalità attuative già approvate con la citata Deliberazione n° 46/2010, per un   
costo annuo presunto per l’Anno 2011 pari a €. 16.000,00  oltre a oneri e IRAP a carico Ente; 
 
Considerato che il contenuto del progetto “Molinella più Sicura Anni 2010-2014” è stato concertato 
con le R.S.U., come da relativo verbale del 12.3.2010 agli atti e che in data 10.3.2011 è stata fornita 
opportuna informazione sullo stanziamento Anno 2011;  
 
Dato atto inoltre che la Legge n° 120/2010 è intervenuta nel modificare l’Art. 208 del D.Lgs. 
285/1992 “Nuovo Codice della strada” , introducendo in particolare la possibilità di destinare  i 
proventi della sanzioni  , al  finanziamento “…di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e stradale, nonché al potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli artt. 186-186 bis-187….” 
 
Richiamata  in merito la propria Deliberazione n° 214/2010 “Ripartizione proventi derivanti da 
sanzioni effettuate in base al Codice della strada-Destinazione per l’ Esercizio 2011” e  atti allegati 
in cui si evidenzia una destinazione pari a. €.  16.000,00 per il progetto citato; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Procedere alla individuazione delle risorse necessarie per la realizzazione del progetto “Molinella 
più sicura” Anno 2011, da svolgersi per le finalità e obiettivi ,   e  con le modalità attuative già 
approvate con  Deliberazione n° 46/2010, per un   costo annuo presunto per l’Anno 2011 pari a €. 
16.000,00  oltre a oneri e IRAP a carico Ente, già opportunamente destinato con la  Deliberazione 
n°  214/2010 citata in narrativa; 
 
2)Di dare atto che le risorse di cui  all’ Art. 31 comma 3, in specifico riferimento alle finalità di cui 
all’Art. 15 comma 5 CCNL 1.4.1999, per gli effetti  correlati all’incremento dei servizi o 
all’attivazione di nuove attività, in particolare per la realizzazione del Progetto Obiettivo 
denominato “Molinella più sicura”, in quanto non aventi carattere di certezza e stabilità non si 
consolidano,  ma  saranno annualmente individuate con proprio provvedimento , previa 
informazione alle  O.O.S.S. e  R.S.U;. 
 
3)Di rimandare gli adempimenti contabili derivanti dai contenuti del presente provvedimento   a  
successiva Determina del Dirigente del Servizio Personale; 
 
4)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 18/03/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 18/03/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 18/03/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 14/03/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 18/03/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 14/03/2011 
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 18/03/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 23 del 14/03/2011 
 


